
COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 96 del 17/05/2023

OGGETTO: INTEGRAZIONE   ATTREZZATURE  PER  BIBLIOTECA,  ROCCA  PIA,
MUSEO CIVICO. INDIRIZZI.

L'anno  2023 il  giorno  17 del   mese  di  MAGGIO alle  ore  10:10,   in  Tivoli,  si  è  riunita  la  Giunta 
Comunale, in applicazione della Deliberazione di Giunta Comunale n° 151 del 06/07/2022, nelle seguenti 
persone: 

PROIETTI GIUSEPPE Sindaco Presente

DI GIUSEPPE LAURA Vice - Sindaca Assente

CAPPELLI MARIA LUISA Assessora Presente

CECCHETTI MARIA ROSARIA Assessora Assente

DEL BUFALO MARCO Assessore Presente da remoto

INNOCENTI GIOVANNI Assessore Presente

RONDONI NELLO Assessore Presente

PAOLINI MARA Assessora Presente

Partecipa, presente nella sede comunale, La Segretaria Comunale Antonia Musolino

Delibera G.C. n. 96  del  17/05/2023   -  pag. 1 di 5



L A G I U N T A C O M U N A L E
Premesso che:

 a seguito del completamento dei lavori  di restauro e di recupero funzionale della 
Rocca Pia, in data 13/12/2018, l’immobile denominato “Torrione o Rocca Pia Santa 
Croce”,  giusto  atto  repertorio  comunale  n.  19098  del  13/12/2018  è  stato 
definitivamente trasferito a titolo gratuito dal Demanio al Comune di Tivoli e aperto 
al pubblico al fine di svolgervi sia attività dirette a promuovere la conoscenza del 
patrimonio storico – architettonico a livello puramente turistico, sia attività culturali 
compatibili  con la tutela del bene, oltre l’espletamento di visite infrasettimanali  a 
scopo didattico riservate specificatamente agli studenti;

 con determinazione dirigenziale n. 2582 del 14/12/2018, al fine della valutazione dei 
rischi inerenti le attività da svolgere per la predetta apertura al pubblico costituite da 
attività di apertura e chiusura dell’immobile, attività di vigilanza e attività turistica di 
visite  guidate,  si  affidava  alla  società  Q.M.S.  s.r.l.  di  Roma  la  redazione  di  un 
apposito D.U.V.R.I.  poi debitamente stilato e consegnato all’Ente;

 con Deliberazione di  Giunta Comunale  n.  260 del 19/12/2018 l’Amministrazione 
deliberava  di  dare  attuazione  immediata,  nelle  more  dell’approvazione  di  idoneo 
piano  di  gestione,   a  tutti  gli  adempimenti  derivanti  dall’avvio  delle  attività 
necessarie all’apertura al pubblico in via sperimentale della Rocca Pia prevedendo 
l’espletamento sia di un servizio logistico di apertura e chiusura del sito, di controllo 
dei  flussi  turistici,  di  pulizia  bagni,  androne/biglietteria,  di  svuotamento  cestini  e 
fornitura di materiali di consumo nei bagni, sia di un servizio di visite guidate;

 con determinazioni dirigenziali nn. 2569 del 13/12/2018, 486 del 01/03/2019 e 926 
del 27/04/2019 si provvedeva ad affidare per il periodo gennaio/settembre 2019 alla 
soc. A.S.A. Servizi s.r.l.  il predetto servizio logistico e, a seguito di espletamento di 
procedura di gara, alla Coopculture quello delle visite guidate;

 con  Determinazione Dirigenziale n. 800 del 09/04/2019 si affidava la fornitura di 
materiale espositivo realizzato all’interno dell’immobile storico in questione, atto ad 
allestire e a descrivere da un punto di vista  storico-culturale l’immobile stesso, in 
modo  tale  da  creare  un  percorso  espositivo  e  informativo  ai  fini  della  visita 
dell’utente  turista,  sufficientemente  esaustivo  da  non  rendere  più  necessaria  la 
presenza delle guide turistiche;

 con Deliberazione di  Giunta Comunale  n.  151 del 06/09/2019 l’Amministrazione 
stabiliva di continuare, nelle more di approvazione di idoneo piano di gestione del 
Complesso del “Torrione o Rocca Pia Santa Croce”,  l’apertura al pubblico nei fine 
settimana  e  negli  altri  giorni  festivi  per  il  periodo   settembre  -  dicembre  2019, 
prevedendo il  solo servizio logistico di apertura e chiusura del sito, comprensivo di 
assistenza e controllo del flusso turistico,  di assistenza agli  eventi  culturali  e alle 
visite scolastiche infrasettimanali, di pulizia bagni, androne/biglietteria, svuotamento 
cestini e fornitura di materiali di consumo nei bagni;

 al  termine  del  predetto  periodo e visto il  grande richiamo turistico  e  il  notevole 
successo che aveva ottenuto l’apertura della Rocca Pia, con Deliberazione di Giunta 
Comunale  n.  151  del  06/09/2019,  l’Amministrazione  stabiliva  di  continuare 
l’apertura al  pubblico nei fine settimana e negli  altri  giorni festivi  per il  periodo 
gennaio - febbraio 2020, prevedendo i medesimi servizi;

 a seguito dell'emergenza da Coronavirus  (COVID-19),  da marzo 2020 (DPCM 8 
marzo 2020) sono stati sospesi, su tutto il territorio nazionale, i servizi di apertura al 
pubblico degli istituti e luoghi della cultura, nonché gli spettacoli di qualsiasi natura, 
inclusi  quelli  teatrali  e  cinematografici,  per  cui  la  Rocca  Pia,  terminato  l’ultimo 

Delibera G.C. n. 96  del  17/05/2023   -  pag. 2 di 5



periodo di apertura al pubblico, è stata chiusa alle visite turistiche e allo svolgimento 
di eventi culturali, visite scolastiche e matrimoni civili;

 successivamente, dato che sono stati consentiti, a determinate condizioni, da maggio 
2020, il servizio di apertura al pubblico dei musei e degli altri istituti e luoghi della 
cultura e, soprattutto, da giugno 2020, lo svolgimento di spettacoli aperti al pubblico 
in sale teatrali, sale da concerto, sale cinematografiche e in altri spazi, l’immobile in 
oggetto è stato aperto solo per la realizzazione nel cortile all’aperto di alcuni eventi 
(culturali e matrimoniali) nel pieno rispetto di tutte le norme anti Covid-19;

 da  ottobre  2020,  in  considerazione  del  carattere  particolarmente  diffusivo 
dell'epidemia  e  dell'incremento  dei  casi  sul  territorio  nazionale,  sono  state 
nuovamente  introdotte,  progressivamente,  le  stesse  drastiche  limitazioni  disposte 
precedentemente (marzo - aprile 2020) che si sono protratte sino al mese di marzo 
2021, per cui la Rocca Pia è stata definitivamente chiusa;

Dato atto che con le successive normative si è riaffermato che  può essere ripreso il servizio di 
apertura al pubblico dei musei e degli altri istituti e luoghi della cultura, nonché delle mostre, oltre 
che nei giorni feriali, anche il sabato e i giorni festivi con l'ingresso eventualmente contingentato;

Rilevato che,  al  fine di  una migliore  offerta  turistico-culturale,  occorre integrare  ed aggiornare 
l'attrezzatura già esistente presso le strutture storiche comunali afferenti la Biblioteca Comunale, la 
Rocca Pia e il Museo Civico;

Evidenziato  e  considerato  che,  nell’imminenza  della  riapertura  al  pubblico  della  Rocca  Pia, si  sta 
perfezionando  l’iter  procedurale  afferente  la  contrattualizzazione  della  concessione  del  servizio  di  
apertura e chiusura della Rocca Pia e, pertanto,  l’Amministrazione Comunale intende aumentare l’offerta 
museale all’interno della struttura in oggetto prevedendo l'integrazione del progetto allestitivo esistente 
già in corso di aggiornamento, con l'implementazione dell'attrezzatura esistente attraverso l'acquisto di un 
tv-monitor, un supporto tv, un proiettore, un telo per proiezione e pannelli retroilluminati;

Dato atto  che ai  sensi  dell’art.  49  del  D.lgs  18/08/2000,  n.  267 in  merito  alla  proposta  della 
presente deliberazione:

 il responsabile del servizio interessato ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica;

 il  responsabile  del  servizio  finanziario  ha  espresso  parere  favorevole  circa  la 
regolarità contabile;

Per i motivi in premessa richiamati che qui si intendono integralmente riportati;

Su proposta del Sindaco Giuseppe Proietti;

Con voti unanimi legalmente espressi,

D E L I B E R A

1. Di considerare le premesse parte integrante del presente deliberato;

2. Di implementare,  nell’imminenza della riapertura al pubblico della Rocca Pia ed al fine 
di  integrare  il  progetto  allestitivo  esistente  migliorando  l'offerta  turistico-culturale,  
l'attrezzatura esistente attraverso l'acquisto di un tv-monitor, un supporto tv, un proiettore,  
un telo per proiezione e pannelli retroilluminati;

3. Di prevedere un importo presunto di € 1.500,00 iva inclusa, quale somma necessaria per 

Delibera G.C. n. 96  del  17/05/2023   -  pag. 3 di 5



il sostenimento delle spese di acquisto delle attrezzature sopra citate, che trova copertura  
finanziaria  sulla  missione 5 programma 2 (Cap.  2732) del  bilancio  pluriennale  2022 – 
2024 annualità 2023;

4. Di demandare al Dirigente del Settore V, di concerto per la parte tecnica con il 
Dirigente dell’VIII Settore LL.PP., la cura e l’espletamento degli atti organizzativi e 
gestionali di competenza derivanti dal presente atto;

5. Di inviare copia della presente Deliberazione ai Settori V, VII (Servizi Finanziari) e 
VIII (Lavori Pubblici) per quanto di rispettiva competenza;

6. Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Delibera G.C. n. 96  del  17/05/2023   -  pag. 4 di 5



IL SINDACO

F.TO GIUSEPPE PROIETTI

LA SEGRETARIA COMUNALE

F.TO  ANTONIA MUSOLINO

 
PUBBLICAZIONE

R.P. n. 1762

Della  su  estesa  deliberazione  N°  96,  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi 
la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell’art.125 del citato 
Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Tivoli, lì 17/05/2023 L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 17/05/2023 al 01/06/2023

[ ] E' divenuta esecutiva decorsi  giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° 
del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

[X]  E’  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

Tivoli, lì 17/05/2023 LA SEGRETARIA COMUNALE

F.TO  ANTONIA MUSOLINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.

Delibera G.C. n. 96  del  17/05/2023   -  pag. 5 di 5


